
 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

RESOLUCION RECTORAL No. 202601140167 

ASIGNACIÒN ACADÉMICA DEL AÑO 2.026 

 

Por medio de la cual la Institución Educativa A.S.I.A IGNACIANA, modifica la organización 

administrativa de la institución educativa para los niveles Preescolar, Básica Primaria, Básica 

Secundaria  Media Académica y Media técnica, por  sedes y jornadas 

EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN 

En uso de sus atribuciones legales conferidas por la ley 715 de 2001 y decreto reglamentario 1860 de 

1994 y considerando:  

 

CONSIDERANDO 

 

A. Que es facultad del rector de la Institución A.S.I.A IGNACIANA determinar al comienzo de cada año 
escolar la asignación académica para dar lugar a la programación académica. 

 

B. Que es necesario establecer los horarios de cada jornada y dar cumplimiento al plan de estudios 
contemplado en el Decreto 1860 Artículo 38. 

 

C. Que es necesario que la comunidad tenga claro como opera cada sede y jornada propia de la 
institución educativa 

 

D. Que el componente académico es fundamental en el plan de mejoramiento institucional para un 
colegio en el programa de calidad.  

 

E. Que para el día 3 de marzo se verifico , reviso y certifico la planta de cargos de docentes y directivos 
para la institución educativa vs estudiantes matriculados por parte de secretaria de educación de 
Medellín y se emitieron algunas consideraciones especiales según acta 

 

     RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: intensidad horaria por nivel de educación semanal, para los estudiantes: 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

• PREESCOLAR: 20 horas dentro del aula de clase  (4 horas diarias). 

• PREESCOLAR JORNADA UNICA: 1 hora diaria adicional dentro del aula de clase 

 

• EDUCACIÓN BÁSICA PRIMARIA (1º A 5º): 25 horas semanales de clase (5 horas diarias) 

• EDUCACIÓN BÁSICA SECUNDARIA (6º A 9º): contempla 30 horas semanales distribuidas en 

el horario de la semana. (6 horas diarias). 

 

• EDUCACIÓN MEDIA ACADÉMICA (10º A 11º): contempla 30 horas semanales distribuidas en 
el horario de la semana. (6 horas diarias) 

 

• EDUCACIÓN MEDIA TÉCNICA (10º A 11º): contempla 42 horas semanales distribuidas en el 
horario de la semana (30 horas en jornada de la mañana (6 horas diarias) y 12 horas en jornada 
de la tarde (6 horas dos días de la semana)).  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: intensidad horaria de docentes durante la semana: 

• PREESCOLAR: 20 horas dentro del aula de clase (4 horas diarias) y 1 hora de planeación 

institucional dedicada a actividades del Preescolar. Las restantes 5 horas corresponden a 

acciones pedagógicas. 

 

• EDUCACIÓN BÁSICA PRIMARIA (1º A 5º): 25 horas semanales de clase (5 horas diarias), 1 

hora diaria: atención a la comunidad educativa, preparación de clases, orientación a los 

estudiantes en dirección de grupo, preparación de los proyectos educativos y elaboración de 

materiales. 

 

• EDUCACIÓN BÁSICA SECUNDARIA (6º A 9º): 22 horas clase, 8 horas: atención a la 

comunidad educativa, preparación de clases, orientación a los estudiantes en dirección de 

grupo, preparación de los proyectos educativos y elaboración de materiales. 

 

• EDUCACIÓN MEDIA ACADÉMICA (10º A 11º):22 horas clase, 8 horas: atención a la 
comunidad educativa, preparación de clases, orientación a los estudiantes en dirección de 
grupo, preparación de los proyectos educativos y elaboración de materiales. 

 

• EDUCACIÓN MEDIA TÉCNICA (10º A 11º): 22 horas clase, 8 horas: atención a la comunidad 
educativa, preparación de clases, orientación a los estudiantes en dirección de grupo, 
preparación de los proyectos educativos y elaboración de materiales. 

 
Parágrafo: Respecto a las 2 horas adicionales de jornada laboral docente, que propone la normatividad 
vigente, se entiende que estas se ejecutarán en el establecimiento, previa convocatoria y  según 
necesidad institucional, pero para la mayoría de los casos están serán desarrolladas en ambientes 
propios de los docentes, toda vez que implica complemento en preparación de su quehacer y funciones. 
 
 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

 
 
 
 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: Distribución de grados por jornada y sede: 

SEDE PRINCIPAL  

IE ASIA IGNACIANA  

JORNADA MAÑANA 

GRUPOS 

PREESCOLAR (2 grupos) 
SEXTOS (6 grupos) 

SÉPTIMOS (5 grupos) 
NOVENOS (4 grupos) 

DECIMOS MEDIA TÉCNICA (2 grupos) 
DECIMOS MEDIA ACADÉMICA (2 grupos) 

ONCES MEDIA TÉCNICA (2 grupos) 
ONCES MEDIA ACADÉMICA (2 grupos) 

AULAS DISPONIBLES (25) 

SEDE PRINCIPAL  

IE ASIA IGNACIANA  

JORNADA TARDE 

GRUPOS 
PREESCOLAR (2 grupos) 

PRIMERO (3 grupos) 
SEGUNDOS (4 grupos) 
TERCEROS (2 grupos) 
CUARTOS (3 grupos) 
QUINTOS (2 grupos) 
OCTAVOS (4 grupos) 

DECIMOS MEDIA TÉCNICA (2 grupos) 
ONCES MEDIA TÉCNICA (2 grupos) 

AULAS DISPONIBLES (25) 

SEDE ALTERNA  

ESCUELA LA FRONTERA  

JORNADA MAÑANA 

GRUPOS 
PREESCOLAR (1 grupo) 

PRIMERO (1 grupo) 
SEGUNDOS (1 grupo) 
TERCEROS (2 grupos) 

CUARTOS (2 grupo) 
QUINTOS (2 grupos) 

SEDE ALTERNA  

ESCUELA LA FRONTERA  

JORNADA TARDE 

GRUPOS 
PREESCOLAR (1 grupo) 

PRIMERO (1 grupo) 
SEGUNDOS (1 grupo) 
TERCEROS (2 grupos) 

CUARTOS (1 grupo) 
QUINTOS (2 grupos) 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

 

-Se garantiza la continuidad de los estudiantes sin embargo por el crecimiento de nuestra población algunos 

grupos deberán ser reubicados.  

- Es importante tener presente que por fuerza mayor y por lo limitado de la planta física algunos grupos de 

media técnica recibirán sus clases en escuela frontera, en horarios establecidos. 

 

ARTÍCULO CUARTO: 

Asignación académica de docentes 2026, por áreas, asignaturas, direcciones de grupo, jornadas  y 

sedes. 

Preescolar: 

 

 

 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

 

Primaria: 

 

 

 

 

 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

 

 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

 

 

Secundaria y media: 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

 

 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

 

 

 

ARTICULO QUINTO. Contra la presente resolución  y por tratarse de una actuación de tipo administrativo, no 

procede ningún recurso. 



 Institución Educativa A.S.I.A. Ignaciana 
Establecimiento oficial creado y aprobado por Resolución Departamental 16179 del 27 de noviembre de 

2002, Mediante la cual se le autoriza para ofrecer los Niveles de Educación formal Preescolar, Básica 

Primaria, Básica Secundaria y Media, Resolución Municipal 201850050021 del 16 de julio de 2018 

Modificación de Jornadas. Media Técnica Resolución 202250103777 hasta nueva vigencia.  

DANE 105001006718; NIT 811019065-4 

 

“Trabajamos por la formación de ciudadanos autónomos, para la solución mediada de conflictos” 
Calle 122 # 51 B 30 El Playón – teléfonos 4610517 / 4611821 

E-mail ie.asiaignaciana@medellin.gov.co 

 

Comuníquese y cúmplase 

Dado a los 14 días del mes de ENERO de 2026 

 

ELVER ARIAS BARRAGAN 

RECTOR 

 


